
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA SEGRETARIO COMUNALE

DETERMINAZIONE N. 5 DEL 25/06/2025

OGGETTO:  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA RICERCA DI  SPONSOR 
PER LA REALIZZAZIONE DI  LAVORI DI  MANUTENZIONE E AMMODERNAMENTO 
IMPIANTO DI DEPURAZIONE DELLA LECCIOLA

IL RESPONSABILE
ROSSI ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Premesso che:
- nel Comune di Campo nell’Elba sono presenti alcuni impianti di depurazione delle 

acque reflue urbane tra cui uno ubicato a Marina di Campo in Via della Lecciola;
- il suddetto impianto è stato realizzato in forza di Delibera di Giunta Comunale n. 

731 del 14/11/1994;
- il  suddetto  impianto è stato gestito direttamente da questa Amministrazione fino 

all’anno 2002, quando la gestione è stata affidata alla Società  ASA Azienda Servizi 
Ambientali s.p.a., ai sensi della convenzione del SII;

- Il citato impianto è individuato come “Servizi ed attrezzature specialistiche puntuali” 
nella disciplina urbanistica comunale vigente;

- il suddetto impianto insiste sulle particelle p. 1356, 1358, 1359, 1360, 1361, 1362, 
1376, 1394, 1396, 1398, 1400, 1402, 1403, 1404, 1406, 1407, del foglio 31 del 
Catasto Terreni del Comune di Campo nell’Elba;

Considerato che la qualità dell’aria dell’abitato di Marina di Campo, soprattutto nei periodi 
di  incremento  del  carico  urbanistico,  risente  della  vetustà  dell’impianto  di  depurazione 
esistente e che pertanto è opportuno effettuare interventi di manutenzione dello stesso e 
mitigazione degli impatti odorigeni e ambientali;
Considerato che il gestore dell’impianto si è reso disponibile a progettare e realizzare gli  
interventi funzionali a tale scopo, consistenti, prevedibilmente in:

 Redazione di un modello olfatto metrico
 Realizzazione di una schermatura vegetale dal lato sud dell’impianto
 Copertura della sezione di pretrattamento dell’impianto
 Copertura dei canali di arrivo alla vasca di denitrificazione e del dissabbiatore
 Copertura ispessitore
 Chiusura della centrifuga
 Pannellatura zona cassoni
 Chiusura letti di essiccazione
 Trattamento odori

Preso  atto  che  da  una  stima  effettuata  dal  gestore  dell’impianto  l’importo  dei  lavori  
ammonta a € 379.300,00 mentre quello relativo agli oneri tecnici è pari a € 40.700,00, per 
un totale di € 420.000,00, al netto di IVA;

Preso atto che il suddetto importo sarà in parte sostenuto dalla Società  ASA  per una 
quota pari a un terzo dell’ammontare complessivo;

Preso atto che, per quanto sopra, la quota spettante al Comune di Campo nell’Elba è pari  
a due terzi dell’importo complessivo corrispondente ad € 280.000,00 oltre IVA, pertanto 
pari a € 308.000,00, per la quale si procederà mediante compensazione con i crediti che lo 
stesso Comune  vanta nei confronti di ASA s.p.a. per canoni scaduti e non ancora versati 
per un importo pari a € 208.000,00 oltre IVA di legge;

Richiamata la delibera di G.C. n. 286 del 20/12/2024, legalmente esecutiva, avente ad 
oggetto:”  Lavori  di  manutenzione  e  ammodernamento  impianto  di  depurazione  della 
Lecciola  mediante convenzione con ASA Spa – Atto  di  indirizzo,  con la  quale è stato 

copia informatica per consultazione



approvato  lo  schema  della  convenzione  elaborata  all’uopo  in  accordo  con  ASA s.p.a 
contenente gli obblighi sinallagmatici tra le parti.;

Dato atto che con la medesima delibera si dava mandato al Sindaco al fine di  trovare il  
finanziamento della quota parte rimanente pari a € 100.000,00, oltre IVA di legge, anche 
tramite  accordi  di  contribuzione  con  soggetti  privati  che  beneficeranno  maggiormente 
dell’intervento in oggetto;

Ritenuto dover provvedere in merito al fine di reperire la copertura finanziaria della quota 
parte rimanente pari a € 100.000,00 oltre IVA di legge  mediante l’applicazione dell’istituto 
della sponsorizzazione;  

Rilevato che:
– l’art.  43  della  L.  n.  449/97  costituisce  il  principale  riferimento  normativo  per  la 

stipulazione di contratti di sponsorizzazione da parte di amministrazioni pubbliche in 
cui le stesse siano soggetti che fruiscono di finanziamenti da sponsor – e prescrive 
che i particolari rapporti scaturenti tra lo “sponsee” e lo “sponsor” siano finalizzati a 
favorire  l’innovazione  dell’organizzazione  amministrativa  e  a  realizzare  maggiori 
economie, nonché una migliore qualità dei servizi prestati;

– in questo contesto, il vigente D.lgs. n. 267/2000 - TUEL, all’art. 119, in applicazione 
dell'articolo 43, della richiamata L. n. 449/97, al fine di favorire una migliore qualità dei 
servizi  prestati,  consente agli  Enti  Locali  di  reperire risorse attraverso la stipula di 
contratti  di  sponsorizzazione  e  subordina  la  legittimazione  delle  pubbliche 
amministrazioni a stipulare contratti  di sponsorizzazione, al  ricorrere delle seguenti 
condizioni: perseguimento di interessi pubblici; esclusione di conflitti di interesse tra 
attività pubblica e privata; conseguimento di un risparmio di spesa;

Considerato che:
– in generale, l’istituto della sponsorizzazione si caratterizza per la possibilità offerta alle 

pubbliche amministrazioni di migliorare la qualità dei servizi senza gravare sui propri 
bilanci, in cambio della promozione dell’immagine dei soggetti terzi che apportano il  
loro contributo in termini finanziari o di beni e/o servizi;

– in particolare, il contratto di sponsorizzazione è un contratto atipico (art. 1322 codice 
civile) a forma libera (art. 1350 codice civile), di natura patrimoniale (art. 1174 codice 
civile), a prestazioni corrispettive (sinallagmatico), in forza del quale lo sponsorizzato 
(“sponsee”)  si  obbliga  a  consentire  ad  altri  (leggasi  “sponsor”)  l’uso  della  propria 
immagine pubblica e del proprio nome, per promuovere un marchio o un prodotto,  
dietro corrispettivo (che può sostanziarsi in una somma di denaro, in beni o servizi o 
in entrambi, da erogarsi da parte dello sponsor);

– i  contratti  di  sponsorizzazione si  configurano come strumenti  negoziali  sempre più 
diffusi negli Enti Locali che vi ricorrono al fine di reperire risorse e consentire risparmi  
di spesa in occasione di iniziative, eventi e progetti di diverso tipo;

– con riferimento al conflitto di interessi tra attività pubblica e privata, tale potenziale 
situazione  sarà  valutata  preliminarmente  con  riferimento  ad  ogni  proposta  di 
sponsorizzazione ed eventuale successivo contratto di sponsorizzazione, in virtù di 
specifica  previsione nelle  regole  speciali  degli  Avvisi  pubblici  di  manifestazione di 
interesse alla sponsorizzazione , in modo specifico sottoforma di riserva di esclusione 
e facoltà di rifiuto da parte dell’Amministrazione Comunale;

– con  riferimento  al  conseguimento  del  risparmio  di  spesa,  le  procedure  di 
sponsorizzazione  che  si  intendono  attivare  sono  operativamente  finalizzate  al 

copia informatica per consultazione



tentativo di coniugare il contenimento della spesa pubblica, in una fase storica di forte 
contrazione delle risorse disponibili e di politica di “spending review”;

Richiamata la delibera di G.C. n. 140 del 18/06/2025, legalmente esecutiva, avente ad 
oggetto:” Mandato al Segretario Generale per indizione procedura ad evidenza pubblica 
necessaria al reperimento della sponsorizzazione per realizzazione lavori di manutenzione 
e ammodernamento impianto di depurazione della Lecciola;

Ritenuto opportuno procedere all’emissione di un apposito Avviso Pubblico per offrire pari  
condizioni a tutti gli interessati di poter manifestare il loro interesse a sponsorizzare i lavori  
di  manutenzione  e  ammodernamento  dell’impianto  di  depurazione  della  Lecciola  già 
oggetto di  convenzione con ASA Spa;

Visto l’allegato avviso pubblico e ritenuto doverlo approvare;

Visti:
 l’art. 43 della L. n. 449/1997;
 l’art. 119 del D. Lgs. 267/2000;
 Visto l’art. 134 del Nuovo Codice Appalti ( D.Lgs 36/2023)
  lo Statuto dell’Ente;
  il Vigente Regolamento Comunale per la disciplina delle sponsorizzazioni di lavori, 

servizi e forniture approvato con delibera di c.C. n. 10 del 18/02/2015;

Visto il D.Lgs.267/00 ed in particolare gli artt.107 e 109;
per quanto in narrativa espresso,

DETERMINA

di  approvare  lo  schema  di  avviso   che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto, avente ad oggetto:” AVVISO PUBBLICO PER LA RICERCA DI SPONSOR 
PER  LA REALIZZAZIONE  DI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  E  AMMODERNAMENTO 
IMPIANTO DI DEPURAZIONE DELLA LECCIOLA”

di  dare  atto  che  l’avviso  allegato  sarà  pubblicato  all’Albo  pretorio  dell’Ente  e  sul  sito 
internet del Comune di Campo nell’Elba.

copia informatica per consultazione



Avviso              pubblico per la   ricerca di sponsor        per la realizzazione di 

lavori  di  manutenzione           e  ammodernamento  impianto  di 

depurazione della Lecciola

Il  Comune  di  Campo nell’Elba   con  il  presente  avviso  intende  procedere  alla 

ricerca di sponsorizzazioni secondo quanto precisato da:

 l’art. 43 della legge 449/1997;

 l’art. 119 del D. Lgs. 267/2000;

 l’art. 134 del nuovo Codice Appalti;

 il Regolamento per la disciplina delle sponsorizzazioni del Comune di 

Campo nell’Elba approvato con deliberazione di C.C. n. 10 del 18/02/2015; 

Caratteristiche dell’iniziativa

Premesso che:

- nel Comune di Campo nell’Elba sono presenti alcuni impianti di depurazione 

delle acque reflue urbane tra cui uno ubicato a Marina di Campo in Via della 

Lecciola;

- il suddetto impianto è stato realizzato in forza di Delibera di Giunta Comunale 

n. 731 del 14/11/1994;

- il suddetto impianto è stato gestito direttamente da questa Amministrazione 

fino  all’anno 2002,  quando  la  gestione  è  stata  affidata  alla  Società   ASA 

Azienda Servizi Ambientali s.p.a., ai sensi della convenzione del SII;

- Il citato impianto è individuato come “Servizi ed attrezzature specialistiche 

puntuali” nella disciplina urbanistica comunale vigente;

- il suddetto impianto insiste sulle particelle p. 1356, 1358, 1359, 1360, 1361, 

1362, 1376, 1394, 1396, 1398, 1400, 1402, 1403, 1404, 1406, 1407, del foglio 

31 del Catasto Terreni del Comune di Campo nell’Elba;

copia informatica per consultazione



Considerato che la qualità dell’aria dell’abitato di Marina di Campo, soprattutto nei 

periodi di incremento del carico urbanistico, risente della vetustà dell’impianto di 

depurazione  esistente  e  che  pertanto  è  opportuno  effettuare  interventi  di 

manutenzione dello stesso e mitigazione degli impatti odorigeni e ambientali;

Considerato  che  il  gestore  dell’impianto  si  è  reso  disponibile  a  progettare  e 

realizzare gli interventi funzionali a tale scopo, consistenti, prevedibilmente in:

 Redazione di un modello olfatto metrico

 Realizzazione di una schermatura vegetale dal lato sud dell’impianto

 Copertura della sezione di pretrattamento dell’impianto

 Copertura dei canali di arrivo alla vasca di denitrificazione e del dissabbiatore

 Copertura ispessitore

 Chiusura della centrifuga

 Pannellatura zona cassoni

 Chiusura letti di essiccazione

 Trattamento odori

Preso atto che da una stima effettuata dal gestore dell’impianto l’importo dei lavori 

ammonta  a  €  379.300,00  mentre  quello  relativo  agli  oneri  tecnici  è  pari  a  € 

40.700,00, per un totale di € 420.000,00, al netto di IVA;

Preso atto che il suddetto importo sarà in parte sostenuto dalla Società  ASA  per una 

quota pari a un terzo dell’ammontare complessivo;

Preso atto che, per quanto sopra, la quota spettante al Comune di Campo nell’Elba è 

pari a due terzi dell’importo complessivo corrispondente ad € 280.000,00 oltre IVA, 

pertanto pari a € 308.000,00, per la quale si procederà mediante compensazione con 
copia informatica per consultazione



i crediti che lo stesso Comune  vanta nei confronti di ASA s.p.a. per canoni scaduti e 

non ancora versati per un importo pari a € 208.000,00 oltre IVA di legge;

Richiamata la delibera di G.C. n. 286 del 20/12/2024, legalmente esecutiva, avente 

ad oggetto:” Lavori di manutenzione e ammodernamento impianto di depurazione 

della Lecciola mediante convenzione con ASA Spa – Atto di indirizzo, con la quale 

è stato approvato lo schema della convenzione elaborata all’uopo in accordo con 

ASA s.p.a contenente gli obblighi sinallagmatici tra le parti.;

Dato  atto  che  con  la  medesima delibera  si  dava  mandato  al  Sindaco  al  fine  di 

trovare il finanziamento della quota parte rimanente pari a € 100.000,00, oltre IVA di 

legge, anche tramite accordi di contribuzione con soggetti privati che beneficeranno 

maggiormente dell’intervento in oggetto;

Ritenuto dover provvedere in merito al fine di reperire la copertura finanziaria della 

quota  parte  rimanente  pari  a  €  100.000,00  oltre  IVA  di  legge   mediante 

l’applicazione dell’istituto della sponsorizzazione;  

Richiamata, altresì la delibera di G.C. n. 140 del 18/06/2025, legalmente esecutiva, 

avente ad oggetto:” Mandato al segretario Generale per indizione procedura ad 

evidenza  pubblica  necessaria  al  reperimento  della  sponsorizzazione  per  la 

realizzazione lavori di manutenzione e ammodernamento impianto di depurazione 

della Lecciola;

Richiamata la determina n.  del….

Soggetto promotore

Il Comune di Campo nell’Elba in qualità di soggetto responsabile della procedura 

di sponsorizzazione assume il ruolo di sponsee. Il presente avviso non è in alcun 

modo vincolante per l’Amministrazione e da intendersi finalizzato alla ricezione 

di offerte spontanee di sponsorizzazione da parte di operatori interessati.

copia informatica per consultazione



Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento e, pertanto, 

non sono previste graduatorie, attribuzioni di punteggi o altre classificazioni di 

merito.

L’amministrazione si riserva di individuare le candidate e i candidati con i quali 

stipulare un contratto di sponsorizzazione.

1. Definizioni

Ai fini del presente avviso:

- per “contratto di sponsorizzazione” si intende: un contratto a prestazioni 

corrispettive  mediante  il  quale  l’Ente  (sponsee)  offre,  nell’ambito  delle 

proprie  iniziative,  ad  un  terzo  (sponsor)  che  si  obbliga  a  versare  una 

determinata  somma di  denaro e/o a fornire beni e/o servizi funzionali 

alla realizzazione dell’iniziativa, la possibilità di pubblicizzare la propria 

ragione  sociale,  il  logo,  il  marchio,  i  prodotti,  attraverso  strumenti  di 

comunicazione messi a disposizione dallo sponsee;

- per “sponsorizzazione” si intende: ogni contributo in denaro e/o la fornitura 

di beni e/o servizi, allo scopo di promuovere la propria ragione sociale, la 

propria attività, per conseguire un beneficio di immagine;

- per  “sponsor”  si  intende:  il  soggetto  privato  che  intende  stipulare  un 

contratto di sponsorizzazione;

- per  “sponsee”  si  intende:  soggetto  che  assume,  dietro  corrispettivo, 

l’obbligo di associare alla propria iniziativa il  nome o il  segno distintivo 

dello sponsor.

2.Oggetto di sponsorizzazione

Le offerte di sponsorizzazione avranno come oggetto la dazione di somme di 

denaro finalizzate alla compartecipazione per la realizzazione dei lavori di cui 

all’oggetto così come meglio specificate nelle premesse.

copia informatica per consultazione



Con  gli  sponsor  sarà  definito  un  contratto  di  sponsorizzazione  soggetta  a 

registrazione in caso d’uso.

Le candidature riguarderanno sponsorizzazioni di natura finanziaria (sotto forma 

di erogazione economica).

L’Amministrazione,  per  ragioni  di  razionalità  dell’azione  amministrativa,  si 

riserva  di  non  prendere  in  esame  e  non  considerare  ammissibili  proposte  di 

sponsorizzazione di valore inferiore a € 1.000,00.

L’Amministrazione potrà consentire la presenza di più sponsor per l’iniziativa di 

cui  si  tratta  assicurando la  contemporanea presenza di  loghi e/o marchi  degli 

sponsor sul  relativo materiale promozionale,  con una presenza commisurata e 

proporzionata, per formato e quantità, alla sponsorizzazione offerta.

In caso di candidature in diretta concorrenza tra loro, lo sponsee si  riserva di 

avviare,  nel  rispetto  dei  principi  di  trasparenza  e  parità  di  condizioni  tra  i 

contraenti, una ulteriore trattativa tra i soggetti al fine di massimizzare l’utilità 

per  l’Amministrazione,  non escludendo la possibilità  di  una coesistenza delle 

proposte.  In  caso  contrario,  l’Amministrazione  si  riserva  di  selezionare  lo/gli 

sponsor  sulla  base  di  parametri  di  valutazione  che  verranno  determinati, in 

riferimento  alla  specifica  progettualità  da  sponsorizzare  e  alle  eventuali 

specifiche tecniche che saranno rese note alle interessate e agli interessati, con le 

modalità di legge.

3.Elementi dell’accordo di sponsorizzazione

La  sponsorizzazione  è  operativamente  finalizzata  a  rendere  disponibili 

all’Amministrazione comunale risorse per la realizzazione delle iniziative di cui 

al presente avviso.

I  rapporti  tra  il  Comune  di  Campo  nell’Elba,  quale  sponsee,  e  gli  sponsor, 

saranno disciplinati da separati contratti stipulati in base alla normativa vigente. 

Rimangono a carico dello sponsor le spese relative al  pagamento di  imposte, 

tasse,  canoni  o  corrispettivi  comunque  denominati,  previsti  da  leggi  o 
copia informatica per consultazione



regolamenti,  derivanti  dall’esecuzione del  contratto e dalla realizzazione delle 

attività sponsorizzate.

I soggetti che verranno individuati come sponsor potranno godere dei vantaggi 

fiscali derivanti dagli investimenti in contratti di sponsorizzazione previsti dalla 

normativa vigente.

4. Impegni generali dello sponsee

Ai soggetti individuati come sponsor il Comune di Campo nell’Elba garantisce in 

linea generale e tenendo conto dell’entità della sponsorizzazione:

- ritorno di immagine mediante la possibilità di associare il proprio logo 

o marchio o  nome  agli  strumenti  di  comunicazione  dedicati 

all’iniziativa;

- possibilità di concordare ulteriori forme di controprestazioni, 

comunicazione e/o divulgazione nell’ambito di singoli progetti individuati 

in accordo con l’Amministrazione;

- visibilità nelle attività di relazione con la stampa inerente il progetto de quo;

- possibilità, previo assenso dell’Amministrazione, di utilizzare lo status di 

sponsor nelle proprie campagne di comunicazione.

5.Requisiti e impegni degli sponsor

I soggetti individuati come sponsor dovranno garantire:

-coerenza con gli interessi pubblici;

-assenza di pregiudizio o danno all’immagine dell’Amministrazione e 

dell’iniziativa;

- inesistenza di situazioni pregiudizievoli o limitative della capacità 

contrattuale.  Sono  in  ogni  caso  escluse  le  sponsorizzazioni 

riguardanti:

copia informatica per consultazione



a) la propaganda di natura politica, sindacale e/o religiosa;

b) la  pubblicità  diretta  o  collegata  alla  produzione  e/o  distribuzione  di 

tabacco,  alcolici e distillati,  materiale pornografico o a sfondo sessuale, 

armi e giochi d’azzardo;

c) i messaggi offensivi, incluse le espressioni di fanatismo, razzismo, odio o 

minaccia o comunque lesive della dignità umana.

Eventuale materiale promozionale prodotto a cura dello sponsor e distribuito o 

utilizzato nell’ambito delle iniziative deve essere preventivamente concordato e 

approvato dal Comune di Campo nell’Elba.

6. Destinatari  dell’avviso  e  configurazione  delle  proposte  di  sponsorizzazione 

L’avviso è rivolto a soggetti pubblici o privati, associazioni senza scopo di 

lucro o altri soggetti, in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 

94 del D. Lgs. 36/2023 per  contrarre con una Pubblica Amministrazione, che 

intendono promuovere la propria immagine  attraverso  la  collaborazione  con 

l’Amministrazione comunale, concorrendo alla realizzazione delle iniziative.

I soggetti potranno partecipare individualmente o nelle forme associate previste 

dal D. Lgs. 36/2023. Le proposte di sponsorizzazione dovranno essere corredate 

dalle seguenti autocertificazioni attestanti:

a) L’inesistenza delle condizioni a  contrarre con la Pubblica Amministrazione, 

ed ogni altra situazione considerata dalla legge pregiudizievole o limitativa 

della capacità contrattuale;

b) L’inesistenza di impedimenti derivanti, dalla sottoposizione a misure cautelari 

antimafia;

c) L’inesistenza di procedure concorsuali o fallimentari;

d) La  non  appartenenza  ad  organizzazioni  di  natura  politica,  sindacalre, 

filosofica o religiosa;

e) Il  nome  del  rappresentante  legale  o  del  soggetto  munito  del  potere  di 

rappresentanza;
copia informatica per consultazione



l’impegno  da  parte  dello  sponsor  ad  assumere  tutte  le  responsabilità  e  gli 

adempimenti inerenti  e conseguenti al messaggio pubblicitario ed alle relative 

autorizzazioni. 

Alla  domanda  di  partecipazione  dovrà  essere  allegata la  fotocopia  di  un 

documento di identità del o della legale rappresentante o di chi ha sottoscritto la 

stessa, se persona diversa.

L’Amministrazione comunale si riserva la facoltà di non accogliere la proposta 

presentata o di richiedere eventuali modifiche sui contenuti.

7. Modalità di presentazione delle proposte e scadenza dell’avviso

Le proposte di cui al presente avviso, dovranno essere inviate

all’indirizzo Pec : comune.camponellelba.li@postacert.toscana.it.

Entro e non oltre le ore 12 del … 

Le proposte saranno valutate in ordine di arrivo.

Per  informazioni  sul  presente  avviso  è  possibile  scrivere  a 

segreterio@comune.camponellelba.li.it 

8. Trattamento dati personali

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, il Comune di Campo 

nell’Elba, in qualità di  “Titolare” del trattamento, comunica le seguenti 

informazioni in merito all’utilizzo dei dati personali forniti per la partecipazione 

alla procedura in oggetto.

Titolare     del     Trattamento  

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è il 

Comune di Campo nell’Elba, con sede in piazza Dante Alighieri 1 – 57034 Marina 

di Campo

copia informatica per consultazione

mailto:segreterio@comune.camponellelba.li.it


Responsabile     della     protezione     dei     dati     personali      

Il Comune di C a m p o  n e l l ’ E l b a  ha designato quale Responsabile della 

protezione dei dati R e t e  E n t i o n l i n e  A l l  P r i v a c y,  c o s t i t u i t a  d a l l a 

p e r s o n a  g i u r i d i c a  G r u p p o  m a g g i o l i  S p a  e  l ’ a v v. t o  N a d i a 

C o r à  ,  c o n  s e d e  l e g a l e  e d  o p e r a t i v a  i n  B r e s c i a ,  Vi a 

Tr i u m p l i n a  1 8 3  B ,  q u a l e  p r o f e s s i o n i s t a  r e f e r e n t e  d e l l a  R e t e 

E n t i o n l i n e  A l l  P r i v a c y,  t i t o l a r e  d e l  t r a t t a m e n t o  d e i  d a t i .  E -

m a i l :  c o n s u l e n z a @ e n t i o n l i n e . i t

Responsabili     del     trattamento      

Il Comune di Campo nell’Elba può avvalersi di soggetti terzi per l’espletamento 

di  attività  e  relativi  trattamenti  di  dati  personali  di  cui  abbia  la  titolarità. 

Conformemente a quanto stabilito dalla normativa, tali soggetti assicurano livelli 

esperienza,  capacità  e  affidabilità  tali  da  garantire  il  rispetto  delle  vigenti 

disposizioni in materia di trattamento, ivi compreso il profilo della sicurezza dei 

dati.

Vengono formalizzate da parte del Comune istruzioni, compiti ed oneri in capo a 

tali  soggetti  terzi  con  la  designazione  degli  stessi  a  "Responsabili  del 

trattamento";  tali  soggetti  vengono sottoposti  a  verifiche periodiche al  fine di 

constatare  il  mantenimento  dei  livelli  di  garanzia  registrati  in  occasione 

dell’affidamento dell’incarico iniziale.

Soggetti     autorizzati     al     trattamento      

I dati personali forniti sono trattati da personale interno previamente autorizzato 

e  designato  quale  incaricato  del  trattamento,  a  cui  sono  impartite  idonee 

istruzioni  in  ordine  a  misure,  accorgimenti,  modus  operandi,  tutti  volti  alla 

concreta tutela dei dati personali forniti.

Finalità     e     base     giuridica     del     trattamento      

copia informatica per consultazione



Il trattamento dei dati personali forniti viene effettuato dal Comune di Campo 

nell’Elba per lo svolgimento di funzioni istituzionali e, pertanto, ai sensi dell’art. 

6 comma 1 lett. e) non necessita del consenso dell’interessato.

I dati personali saranno trattati per verificare il possesso dei requisiti di legge per 

ricevere contributi dalla Pubblica Amministrazione.

Destinatari     dei     dati     personali      

I dati personali raccolti non sono oggetto di diffusione. Saranno comunicati agli 

uffici competenti per i controlli di legge.

Trasferimento     dei     dati     personali     a     Paesi     extra     UE      

I dati personali raccolti non sono trasferiti al di fuori dell’Unione 

Europea.

 Periodo di conservazione

I dati raccolti sono conservati per un periodo non superiore a quello 

necessario per il perseguimento delle finalità sopra menzionate. A tal fine, anche 

mediante controlli periodici,

viene  verificata  costantemente  la  stretta  pertinenza,  non  eccedenza  e 

indispensabilità  dei  dati  rispetto  al  rapporto,  alla  prestazione  o  all'incarico  in 

corso,  da instaurare  o cessati,  anche con riferimento ai  dati  forniti  di  propria 

iniziativa. I dati che, anche a seguito delle verifiche, risultano eccedenti o non 

pertinenti  o  non  indispensabili  non  sono  utilizzati,  salvo  che  per  l'eventuale 

conservazione, a norma di legge, dell'atto o del documento che li contiene.

Ai “soggetti interessati” è riconosciuta la facoltà di:

● accedere ai dati personali;

●ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del 

trattamento che lo riguardano;

●opporsi al trattamento;

●proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali.

copia informatica per consultazione



Al fine di  semplificare  le modalità di  inoltro e ridurre i  tempi di  risposta,  le 

richieste di cui al paragrafo precedente dovranno eventualmente essere trasmesse 

al Comune di Campo nell’Elba, comune.camponellelba.li@postacert.toscana.it 

Conferimento     dei     dati      

Il conferimento dei dati è facoltativo, ma necessario per le finalità sopra 

indicate. Il mancato conferimento comporterà l’impossibilità di addivenire alla 

erogazione del contributo.

9. Altre informazioni

Il Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 è il Segretario Generale, 

Rossi Dr. Antonella.

Il presente avviso è pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente e sul sito internet del 

Comune di Campo nell’Elba.

Il Segretario Generale

Rossi Dr. Antonella

copia informatica per consultazione


